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Relación de cuadros 
Cuadro 0.1 Evolución de los recursos del Sistema. Recursos tributarios en términos de 

recaudación real. Datos de los años 1999, 2002 y 2003 homogeneizados a 
situación competencial  1/1/04. 

Cuadro 0.2.a Evolución de los recursos del Sistema entre los años 1999 y 2004 (en 
términos de homogeneidad competencial a 1 de enero de 2004). Recursos 
tributarios en términos de recaudación real. Resumen. 

Cuadro 0.2.b Evolución de los recursos del Sistema entre los años 1999 y 2004 (en 
términos de homogeneidad competencial a 1 de enero de 2004). Recursos 
tributarios en términos de recaudación real 

Cuadro 0.3 Evolución de la población de las CCAA de régimen común. 

Cuadro 0.4 Financiación por habitante. En términos de homogeneidad competencial a 
1 de enero de 2004 y con recaudación real de los tributos cedidos 
tradicionales. 

Cuadro 1.a Ganancias en los Sistemas de financiación. Años base 1986, 1990 y 1999. 

Cuadro 2.1.1.a Variables utilizadas en los Modelos de financiación. 

Cuadro 2.1.1.b. Población y unidades de gasto equivalentes. Sistema Ley 21/2001. 

Cuadro 2.1.2 Aplicación de las cláusulas de statu quo y modulaciones. Sistema Ley 
21/2001. 

Cuadro 2.1.3.a. Población de las CCAA de régimen común. 

Cuadro 2.1.3.b. Peso relativo de la población de las CCAA de régimen común. 

Cuadro 2.1.3.c. Evolución de la financiación por habitante. En términos de homogeneidad 
competencial a 1 de enero de 2004 y con recaudación real de los tributos 
cedidos tradicionales. 

Cuadro 2.2.1.a. Diferencias entre la recaudación normativa y real en el total de los tributos 
cedidos tradicionales para los años base de los Sistemas de financiación y 
para el año 2004. 

Cuadro 2.2.1.b. Diferencias entre la recaudación normativa y real en los diferentes tributos 
cedidos tradicionales en el año 2004 

Cuadro 2.2.2.a. Incremento de la financiación por habitante (rec. normativa) vs incremento 
de la población. 

Cuadro 2.2.2.b. Incremento de la financiación por habitante (rec. real) vs incremento de la 
población 

Cuadro 2.2.2.c. Relación estadística entre el incremento de la financiación (en términos de 
recaudación normativa) y el incremento de la población 

Cuadro 2.2.2.d. Relación estadística entre el incremento de la financiación (en términos de 
recaudación normativa) y el incremento de la población (Sin Baleares ni 
Canarias) 

Cuadro 2.2.2.e. Relación estadística entre el incremento de la financiación (en términos de 
recaudación normativa) y el incremento de la población (Sin Canarias) 
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Cuadro 2.2.2.f. Relación estadística entre el incremento de la financiación (en términos de 
recaudación normativa) y el incremento de la población (Sin Baleares) 

Cuadro 2.2.2.g. Relación estadística entre el incremento de la financiación (en términos de 
recaudación real) y el incremento de la población. 

Cuadro 2.2.2.h. Relación estadística entre el incremento de la financiación (en términos de 
recaudación real) y el incremento de la población (Sin Baleares ni 
Canarias). 

Cuadro 2.2.2.i. Relación estadística entre el incremento de la financiación (en términos de 
recaudación real) y el incremento de la población (Sin Canarias). 

Cuadro 2.2.2.j. Relación estadística entre el incremento de la financiación (en términos de 
recaudación real) y el incremento de la población (Sin Baleares) 

Cuadro 2.2.2.k. Relación estadística entre el incremento los recursos tributarios en términos 
reales y el incremento de la población. 

Cuadro 2.2.2.l. Relación estadística entre el incremento los recursos tributarios en términos 
reales y el incremento de la población (Sin Canarias ni Baleares). 

Cuadro 2.2.2.m. Relación estadística entre el incremento los recursos tributarios en términos 
reales y el incremento de la población (Sin Canarias). 

Cuadro 2.2.2.n. Relación estadística entre el incremento los recursos tributarios en términos 
reales y el incremento de la población (Sin Baleares). 

Cuadro 2.2.2.o. Relación estadística entre el incremento del rendimiento cedido en el 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas con ejercicio de capacidad 
normativa y el incremento de la población. 

Cuadro 2.2.2.p. Relación estadística entre el incremento del rendimiento cedido en el 
Impuesto sobre el Valor Añadido y el incremento de la población. 

Cuadro 2.2.2.q. Relación estadística entre el incremento del rendimiento cedido en el 
Impuesto sobre el Valor Añadido y el incremento de la población (Sin 
Baleares). 

Cuadro 2.2.2.r. Relación estadística entre el incremento del rendimiento cedido en los 
Impuestos Especiales parcialmente cedidos y el Impuesto sobre la 
Electricidad y el incremento de la población. 

Cuadro 2.2.2.s. Relación estadística entre el incremento del rendimiento cedido en los 
Impuestos Especiales parcialmente cedidos y el Impuesto sobre la 
Electricidad y el incremento de la población (sin Canarias). 

Cuadro 2.2.2.t. Relación estadística entre el incremento del rendimiento cedido en los 
tributos cedidos tradicionales más los Impuestos sobre Ventas Minoristas 
de Determinados Hidrocarburos y sobre Determinados Medios de 
Transporte y el incremento de la población. 

Cuadro 2.2.2.u. Relación estadística entre el incremento del rendimiento del Impuesto 
sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados y el 
incremento de la población. 

Cuadro 2.2.2.v. Peso relativo de los recursos en el año base del Sistema (1999). Recursos 
tributarios en términos de recaudación real. 
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Cuadro 2.2.2.w. Peso relativo de los recursos en el año 2004. Recursos tributarios en 
términos de recaudación real. 

Cuadro 2.2.3 Cálculo del índice de evolución del Fondo de suficiencia.  

Cuadro 2.2.4 Estructura del índice de reparto del IVA. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 5

Cuadro 0.1 
 

Evolución de los recursos del Sistema 
Recursos tributarios en términos de recaudación real 

Datos de los años 1999, 2002 y 2003 homogeneizados a situación competencial 1/I/04 
 

Δ Δ Δ Δ Δ
99/02 99/03 99/04 02/03 03/04

   Cataluña 25,8%  38,4%  53,5%  10,0%  10,9%  

   Galicia 22,5%  31,9%  41,6%  7,6%  7,4%  

   Andalucía 24,2%  38,1%  52,3%  11,3%  10,2%  

   Principado de Asturias 22,1%  32,9%  42,2%  8,8%  7,0%  

   Cantabria 22,6%  34,9%  45,8%  10,0%  8,1%  

   La Rioja 23,2%  32,0%  47,0%  7,1%  11,3%  

   Región de Murcia 26,3%  40,1%  56,2%  10,9%  11,5%  

   Valenciana 28,2%  41,4%  57,8%  10,4%  11,6%  

   Aragón 24,2%  35,5%  46,2%  9,1%  7,9%  

   Castilla-La Mancha 24,7%  33,0%  48,4%  6,7%  11,6%  

   Canarias 24,5%  33,8%  43,0%  7,4%  6,9%  

   Extremadura 21,5%  33,2%  40,7%  9,6%  5,7%  

   Illes Balears 21,4%  32,8%  44,7%  9,3%  9,0%  

   Madrid 32,1%  47,3%  61,1%  11,5%  9,4%  

   Castilla y León 22,1%  30,5%  41,9%  6,9%  8,7%  

 Media CC. AA. 25,5%  37,7%  50,9%  9,7%  9,6%  

CC. AA.
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Cuadro 0.2.a 
 

Evolución de los recursos del Sistema entre los años 1999 y 2004 (en términos de homogeneidad competencial a 1 de enero de 2004). 
Recursos tributarios en términos de recaudación real. 

Resumen 
 

Cedidos al 
40%

Cedidos al 
100%

    Cataluña 53,31% 44,33% 22,17% 35,61% 100,42% 33,25% 56,56% 33,25% 53,47% 

    Galicia 51,80% 41,32% 16,95% 39,58% 71,58% 33,25% 44,81% 33,25% 41,59% 

    Andalucía 79,02% 42,75% 29,68% 35,06% 147,22% 33,25% 68,67% 33,25% 52,26% 

    Principado de Asturias 50,41% 30,17% 18,13% 45,00% 69,78% 33,25% 42,29% 33,25% 42,17% 

    Cantabria 57,81% 54,72% 24,66% 22,26% 75,32% 33,25% 53,55% 33,25% 45,80% 

    La Rioja 56,67% 52,93% 20,98% 19,11% 88,45% 33,25% 55,46% 33,25% 46,98% 

    Región de Murcia 88,81% 47,15% 29,10% 38,68% 149,22% 33,25% 71,70% 33,25% 56,16% 

    Valenciana 68,27% 44,48% 27,40% 32,50% 132,89% 33,25% 66,91% 33,25% 57,77% 

    Aragón 58,66% 40,49% 22,18% 21,00% 81,86% 33,25% 50,22% 33,25% 46,19% 

    Castilla-La Mancha 84,37% 52,05% 22,63% 32,85% 138,29% 33,25% 63,01% 33,25% 48,45% 

    Canarias 51,80% 4,54% 46,53% 79,79% 33,25% 60,68% 33,25% 43,00% 

    Extremadura 62,45% 40,93% 17,94% 28,37% 93,21% 33,25% 47,23% 33,25% 40,75% 

    Illes Balears 57,12% 25,39% 32,63% 20,60% 67,62% 32,94% 40,79% 32,94% 44,71% 

    Madrid 50,88% 57,56% 11,03% 61,84% 98,54% 33,25% 60,68% 33,25% 61,08% 

    Castilla y León 51,78% 43,29% 16,77% 22,27% 72,24% 33,25% 44,34% 33,25% 41,91% 

 Media CC. AA. 58,66% 44,81% 22,19% 38,10% 105,59% 33,24% 58,15% 33,25% 50,91% 

* Incluye la garantía de crecimiento mínimo de la financiación sanitaria dentro de los recursos del año 2004.

CC. AA. Impuestos Especiales

Δ 1999/2004

Total 
tributos 
cedidos

Fondo de 
suficiencia

Total 
recursos del 
Sistema de 

Financiación*

Tributos cedidos 
tradicionales 
(Patrimonio, 
Sucesiones y 

Donaciones, ITP y 
AJD y Juego)

IRPF
(con ejerc. 

cap. 
normativa)

IVA
Tasas afectas 

a serv. 
transferidos

 



 

 7

Cuadro 0.2.b 
 

Evolución de los recursos del Sistema entre los años 1999 y 2004 (en términos de homogeneidad competencial a 1 de enero de 2004). 
Recursos tributarios en términos de recaudación real. 

 

IRPF
(con ejerc. 

cap. 
normativa)

IVA
I. s/ 

Alcohol y 
Beb. Der.

I. s/ Prod. 
Interm.

I. s/ 
Cerveza

I. s/ Lab. 
Tabaco

I. s/ 
Hidrocarb.

I. s/ 
Electric.

I. s/ Det. 
Med. Tte

I. s/ Vtas 
Min. 

Hidrocarb.

I. s/ 
Patrimonio

I. s/ 
Sucesiones 

y 
Donaciones

ITP y AJD
Tributos 
sobre el 
Juego

Tasas 
afectas a 

serv. 
transferidos

Fondo de 
suficiencia

Total 
recursos del 
Sistema de 

Financiación*
    Cataluña 53,31% 44,33% 21,46% -5,65% 19,44% 56,16% 8,14% 34,68% 15,06% 78,71% 21,92% 44,86% 137,38% 59,02% 33,25% 33,25% 53,47% 

    Galicia 51,80% 41,32% 16,51% 11,53% 15,85% 49,30% 7,44% 31,16% 6,73% 98,39% 21,97% 103,25% 101,52% 27,57% 33,25% 33,25% 41,59% 

    Andalucía 79,02% 42,75% 23,01% -6,39% 55,39% 51,56% 19,49% 26,82% 36,13% 40,82% 38,72% 40,67% 197,37% 34,53% 33,25% 33,25% 52,26% 

    Principado de Asturias 50,41% 30,17% 38,71% 21,18% 32,55% 38,19% 7,58% 24,88% 8,77% 139,72% 10,23% -5,82% 111,00% 17,37% 33,25% 33,25% 42,17% 

    Cantabria 57,81% 54,72% 52,40% 27,62% 52,30% 33,44% 18,29% 22,59% 10,07% 40,39% 32,57% 30,02% 120,23% 53,45% 33,25% 33,25% 45,80% 

    La Rioja 56,67% 52,93% 45,64% -3,81% 58,29% 30,14% 15,80% 35,44% -4,02% 42,74% 38,48% 109,04% 139,93% 23,58% 33,25% 33,25% 46,98% 

    Región de Murcia 88,81% 47,15% 9,27% -18,59% 38,71% 45,63% 23,38% 50,36% 29,40% 44,51% 52,50% 53,14% 188,99% 61,73% 33,25% 33,25% 56,16% 

    Valenciana 68,27% 44,48% 21,68% -8,69% 35,00% 48,73% 16,97% 41,10% 27,05% 35,53% 19,81% 42,22% 205,96% 31,05% 33,25% 33,25% 57,77% 

    Aragón 58,66% 40,49% 41,08% 3,75% 34,23% 33,66% 16,80% 37,52% -2,82% 36,23% 6,56% 50,58% 140,41% 37,53% 33,25% 33,25% 46,19% 

    Castilla-La Mancha 84,37% 52,05% 7,00% -17,29% 34,61% 34,39% 19,90% 45,66% 20,33% 35,92% 33,49% 56,64% 199,38% 58,46% 33,25% 33,25% 48,45% 

    Canarias 51,80% 3,52% -25,22% 10,32% 46,53% 726,29% 60,65% 98,34% 20,24% 33,25% 33,25% 43,00% 

    Extremadura 62,45% 40,93% 13,58% -22,75% 18,56% 24,01% 15,50% 44,32% 10,81% 39,92% 16,40% 73,96% 148,89% 6,27% 33,25% 33,25% 40,75% 

    Illes Balears 57,12% 25,39% 6,67% -19,10% 15,18% 65,36% 13,47% 40,54% 12,92% 20,28% 17,87% 67,77% 82,08% 29,86% 32,94% 32,94% 44,71% 

    Madrid 50,88% 57,56% 0,89% -17,33% 15,80% 24,33% 5,11% 38,63% 53,32% 115,13% 19,75% 90,43% 141,71% 27,87% 33,25% 33,25% 61,08% 

    Castilla y León 51,78% 43,29% 42,44% 16,51% 42,13% 28,57% 12,00% 32,90% 5,63% 32,65% -6,19% 69,20% 104,89% 68,87% 33,25% 33,25% 41,91% 

 Media CC. AA. 58,66% 44,81% 17,78% -7,49% 28,79% 43,96% 13,20% 35,18% 27,23% 61,14% 23,58% 69,20% 150,80% 37,61% 33,24% 33,25% 50,91% 

* Incluye la garantía de crecimiento mínimo de la financiación sanitaria dentro de los recursos del año 2004.

CC. AA.

Δ 1999/2004
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Cuadro 0.3 
 

Evolución de la población de las CCAA de régimen común. 
 

Variación % Variac.
Diferencia 

sobre la 
media

Variación % Variac.
Diferencia 

sobre la 
media

Variación % Variac.
Diferencia 

sobre la 
media

   Cataluña 298.907 4,8%  0,6%  496.613 8,0%  1,5%  605.786 9,8%  2,0%  

   Galicia 7.033 0,3%  -4,0%  20.757 0,8%  -5,8%  20.648 0,8%  -7,1%  

   Andalucía 173.315 2,4%  -1,9%  301.731 4,1%  -2,4%  382.401 5,2%  -2,6%  

   Principado de Asturias -10.343 -1,0%  -5,2%  -8.933 -0,8%  -7,4%  -10.553 -1,0%  -8,8%  

   Cantabria 13.797 2,6%  -1,6%  21.212 4,0%  -2,5%  26.306 5,0%  -2,8%  

   La Rioja 16.436 6,2%  2,0%  22.212 8,4%  1,8%  28.375 10,7%  2,9%  

   Región de Murcia 95.865 8,5%  4,3%  138.102 12,2%  5,7%  163.566 14,5%  6,7%  

   Valenciana 260.234 6,4%  2,2%  404.411 10,0%  3,4%  476.830 11,7%  3,9%  

   Aragón 30.665 2,6%  -1,7%  43.241 3,6%  -2,9%  62.735 5,3%  -2,5%  

   Castilla-La Mancha 55.839 3,2%  -1,0%  89.582 5,2%  -1,4%  122.682 7,1%  -0,7%  

   Canarias 171.066 10,2%  6,0%  222.179 13,3%  6,7%  242.851 14,5%  6,7%  

   Extremadura -524 -0,1%  -4,3%  330 0,0%  -6,5%  1.712 0,2%  -7,7%  

   Illes Balears 95.148 11,6%  7,4%  125.541 15,3%  8,7%  133.225 16,2%  8,4%  

   Madrid 381.827 7,4%  3,2%  573.617 11,2%  4,6%  659.504 12,8%  5,0%  

   Castilla y León -7.693 -0,3%  -4,5%  -416 0,0%  -6,6%  5.856 0,2%  -7,6%  

 TOTAL CC. AA. 1.581.572 4,2%  0,0%  2.450.179 6,6%  0,0%  2.921.924 7,8%  0,0%  

1999-2003 1999-2004

CC. AA.

1999-2002

 
 
Fuente: Cifras oficiales de Población (INE). 
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Cuadro 0.4  
 

Financiación por habitante. 
En términos de homogeneidad competencial a 1 de enero de 2004 y con recaudación real de los tributos cedidos tradicionales. 

 
(Euros)

   Cataluña 1.552,86  1.863,53  1.990,32  2.171,33  
   Galicia 1.588,17  1.940,35  2.078,30  2.231,86  
   Andalucía 1.489,55  1.806,80  1.976,15  2.155,14  
   Principado de Asturias 1.539,29  1.898,13  2.061,97  2.209,90  
   Cantabria 1.828,11  2.184,66  2.370,45  2.539,02  
   La Rioja 1.949,75  2.262,65  2.375,25  2.588,75  
   Región de Murcia 1.423,92  1.658,32  1.777,49  1.942,72  
   Valenciana 1.393,17  1.678,17  1.792,15  1.967,33  
   Aragón 1.659,25  2.008,16  2.168,77  2.303,88  
   Castilla-La Mancha 1.574,50  1.901,84  1.991,18  2.182,19  
   Canarias 1.563,37  1.766,21  1.846,38  1.952,24  
   Extremadura 1.685,30  2.048,73  2.243,47  2.368,24  
   Illes Balears 1.540,42  1.676,50  1.774,43  1.918,24  
   Madrid 1.439,81  1.770,98  1.907,94  2.055,80  
   Castilla y León 1.650,90  2.022,81  2.155,23  2.337,27  
 Media CC.AA. 1.527,48  1.838,71  1.973,51  2.138,28  

Financiación 
por habitante

2004
CC. AA.

Financiación 
por habitante

2002

Financiación 
por habitante

2003

Financiación 
por habitante

1999
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Cuadro 1.a 
 

Ganancias en los Sistemas de financiación. Años base 1986, 1990 y 1999. 
 

(Millones de euros)

Restricción 
inicial

Restricción 
final

Ganancias 
del Sistema

Restricción 
inicial

Restricción 
final

Ganancias 
del Sistema

Aplicación 
del statu 

quo

Aplicación 
de variables 

redistrib

Financiación 
adicional

Restricción 
inicial

Restricción 
final

Ganancias 
del Sistema

Aplicación 
del statu 

quo
Modulacion

Financiación 
adicional y 

fondos 
específicos

(1)=(2)+(3)+(4) (2) (3) (4) (1)=(2)+(3)+(4) (2) (3) (4)

  Cataluña 1.004,02  1.154,99  150,97  2.262,65  2.365,02  102,36  0,00  -7,49  109,85  8.370,89  8.626,75  255,86  111,09  -95,01  239,79  

  Galicia 654,31  654,49  0,18  1.176,31  1.233,52  57,21  43,79  3,32  10,10  4.099,23  4.179,94  80,72  84,74  18,30  -22,32  

  Andalucía 1.607,66  1.627,58  19,92  2.799,05  2.931,13  132,08  107,61  7,75  16,71  10.072,13  10.213,21  141,08  190,23  43,83  -92,98  

  Principado de Asturias 75,71  85,91  10,21  147,67  174,06  26,39  0,00  0,14  26,25  1.547,25  1.638,16  90,91  15,28  -25,27  100,90  

  Cantabria 41,78  46,64  4,86  83,39  91,55  8,15  1,35  0,34  6,46  788,16  850,08  61,91  28,70  -2,45  35,66  

  La Rioja 25,30  28,70  3,40  53,50  54,70  1,20  0,00  -0,51  1,70  404,17  458,42  54,25  4,60  0,00  49,65  

  Región de Murcia 59,21  69,04  9,84  100,74  134,65  33,91  0,00  -1,46  35,37  1.486,42  1.530,12  43,70  18,67  -59,83  84,85  

  Valenciana 656,63  708,69  52,06  1.288,25  1.425,39  137,13  0,00  -4,72  141,85  5.225,03  5.389,45  164,42  0,00  -209,18  373,60  

  Aragón 131,70  132,44  0,75  236,39  241,67  5,28  10,84  -0,85  -4,70  1.829,84  1.893,40  63,56  27,79  0,00  35,77  

  Castilla-La Mancha 207,71  219,86  12,15  327,87  355,35  27,48  0,00  -1,00  28,47  2.484,07  2.657,73  173,66  6,15  0,00  167,51  

  Canarias 383,10  390,55  7,44  706,68  716,09  9,40  19,60  -1,46  -8,74  2.328,75  2.456,54  127,80  0,00  -19,06  146,86  

  Extremadura 161,90  165,01  3,11  221,37  241,15  19,78  25,37  1,82  -7,41  1.660,33  1.782,27  121,94  35,58  71,45  14,91  

  Illes Balears 42,89  43,99  1,11  80,64  95,06  14,41  0,00  -2,70  17,12  947,50  1.092,23  144,73  1,22  -114,87  258,38  

  Madrid 252,23  289,46  37,23  532,84  591,47  58,63  25,13  7,26  26,24  6.219,68  6.400,82  181,14  0,00  -453,21  634,35  

  Castilla y León 315,85  315,88  0,04  533,60  545,52  11,92  35,90  -0,46  -23,52  3.850,86  3.948,68  97,82  167,14  0,00  -69,32  

Total CC. AA. 5.620,00  5.933,25  313,26  10.550,97  11.196,33  645,36  269,60  0,00  375,76  51.314,31  53.117,82  1.803,51  691,20  -845,31  1.957,62  

Fuentes: Años 1986 y 1990, Memorias del Consejo de Política Fiscal y Financiera.
Año 1999, Año base del Sistema de financiación (http://www.minhac.es/Portal/Estadistica+e+Informes/Estadisticas+territoriales/Informes+financiacion+comunidades+autonomas2.htm )

Año base 1999Año base 1986 Año base 1990

CC. AA.
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Cuadro 2.1.1.a. 
 

Variables utilizadas en los Modelos de financiación. 
 

Competencias 
comunes

Competencias 
de educación

CC AA del 
artículo 143 

CC AA del 
artículo 151

Competencias 
comunes Sanidad Servicios 

sociales

   Población total 59,00%    84,40%    64,00%    94,00%    94,00%    

   Población protegida 75,00%    

   Población mayor de 65 años 24,50%    100,00%    

   Insularidad 0,70%    3,10%    0,40%    1,50%    0,60%    0,50%    

   Superficie 16,00%    15,00%    16,60%    3,50%    4,20%    

   Unidades administrativas 24,30%    17,00%    0,40%    

   Término constante -2,50%    

   Dispersión 2,00%    0,60%    1,20%    

   Riqueza relativa 4,20%    0,40%    2,70%    2,70%    

   Esfuerzo fiscal 5,00%    1,70%    1,82%    1,82%    

   Renta relativa

   Densidad de población

Sistema Ley 21/2001

Variables distributivas

Variables redistributivas

Periodo 1987-1991 Periodo 1992-1996

Fondos específicos *

Reparto de un fondo de 150,25 millones €

Reparto de un fondo de 48,08 millones €

* En el Sistema de la Ley 21/2001 no existen variables redistributivas, sino fondos específicos, si bien estos tienen la particularidad de que constituyen 

financiación adicional  
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Cuadro 2.1.1.b.  
 

Población y unidades de gasto equivalentes. Sistema Ley 21/2001 

 

Habitantes % Unidades % Habitantes % Unidades %

  Cataluña 6.207.533 16,58%  6.294.556 16,82%  -87.023 6.813.319 16,88%  6.878.438 17,04%  -65.119 

  Galicia 2.730.337 7,29%  2.834.557 7,57%  -104.220 2.750.985 6,82%  2.893.150 7,17%  -142.165 

  Andalucía 7.305.117 19,52%  7.032.269 18,79%  272.848 7.687.518 19,05%  7.428.684 18,41%  258.834 

  Principado de Asturias 1.084.314 2,90%  1.097.734 2,93%  -13.420 1.073.761 2,66%  1.096.864 2,72%  -23.103 

  Cantabria 528.478 1,41%  551.835 1,47%  -23.357 554.784 1,37%  580.522 1,44%  -25.738 

  La Rioja 265.178 0,71%  282.068 0,75%  -16.890 293.553 0,73%  309.928 0,77%  -16.375 

  Región de Murcia 1.131.128 3,02%  1.056.959 2,82%  74.169 1.294.694 3,21%  1.206.293 2,99%  88.401 

  Valenciana 4.066.474 10,86%  3.915.774 10,46%  150.700 4.543.304 11,26%  4.363.992 10,81%  179.312 

  Aragón 1.186.849 3,17%  1.239.425 3,31%  -52.576 1.249.584 3,10%  1.302.748 3,23%  -53.164 

  Castilla-La Mancha 1.726.199 4,61%  1.793.120 4,79%  -66.921 1.848.881 4,58%  1.914.189 4,74%  -65.308 

  Canarias 1.672.689 4,47%  1.766.038 4,72%  -93.349 1.915.540 4,75%  2.004.897 4,97%  -89.357 

  Extremadura 1.073.574 2,87%  1.085.042 2,90%  -11.468 1.075.286 2,66%  1.095.027 2,71%  -19.741 

  Illes Balears 821.820 2,20%  821.026 2,19%  794 955.045 2,37%  940.067 2,33%  14.978 

  Madrid 5.145.325 13,75%  5.073.040 13,55%  72.285 5.804.829 14,38%  5.720.250 14,17%  84.579 

  Castilla y León 2.488.062 6,65%  2.589.633 6,92%  -101.571 2.493.918 6,18%  2.619.952 6,49%  -126.034 

Total CC. AA. 37.433.077 37.433.077 0 40.355.001 40.355.001 0 

Diferencia 
población/ 
unid equiv

Diferencia 
población/ 
unid equiv

Población Unidades equivalentesCC. AA.

Año 2004

Población Unidades equivalentes

Año 1999
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Cuadro 2.1.2 
 

Mantenimiento del Statu quo y Modulaciones. Sistema Ley 21/2001 

(Millones de euros)

Necesidades de 
financiación 

totales

Aplicación del 
statu quo Modulaciones

Suma de statu 
quo  y 

modulaciones

% statu quo y 
modulaciones 
s/ necesidades

  Cataluña 9.187,59  111,09  -95,01  16,07  0,17%  

  Galicia 4.274,40  84,74  18,30  103,04  2,41%  

  Andalucía 10.529,74  190,23  43,83  234,06  2,22%  

  Principado de Asturias 1.644,27  15,28  -25,27  -9,99  -0,61%  

  Cantabria 904,60  28,70  -2,45  26,25  2,90%  

  La Rioja 460,84  4,60  0,00  4,60  1,00%  

  Región de Murcia 1.530,32  18,67  -59,83  -41,16  -2,69%  

  Valenciana 5.508,86  0,00  -209,18  -209,18  -3,80%  

  Aragón 1.893,40  27,79  0,00  27,79  1,47%  

  Castilla-La Mancha 2.657,73  6,15  0,00  6,15  0,23%  

  Canarias 2.594,30  0,00  -19,06  -19,06  -0,73%  

  Extremadura 1.790,89  35,58  71,45  107,03  5,98%  

  Illes Balears 1.116,60  1,22  -114,87  -113,66  -10,18%  

  Madrid 6.846,61  0,00  -453,21  -453,21  -6,62%  

  Castilla y León 3.965,07  167,14  0,00  167,14  4,22%  

Total CC. AA. 54.905,22  691,20  -845,31  -154,11  -0,28%  

CC. AA.

Año base 1999
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Cuadro 2.1.3.a. 
 

Población de las CCAA de régimen común (habitantes). 
 

CC. AA. 1999 2000 2001 2002 2003 2004

   Cataluña 6.207.533 6.261.999 6.361.365 6.506.440 6.704.146 6.813.319 
   Galicia 2.730.337 2.731.900 2.732.926 2.737.370 2.751.094 2.750.985 
   Andalucía 7.305.117 7.340.052 7.403.968 7.478.432 7.606.848 7.687.518 
   Principado de Asturias 1.084.314 1.076.567 1.075.329 1.073.971 1.075.381 1.073.761 
   Cantabria 528.478 531.159 537.606 542.275 549.690 554.784 
   La Rioja 265.178 264.178 270.400 281.614 287.390 293.553 
   Región de Murcia 1.131.128 1.149.328 1.190.378 1.226.993 1.269.230 1.294.694 
   Valenciana 4.066.474 4.120.729 4.202.608 4.326.708 4.470.885 4.543.304 
   Aragón 1.186.849 1.189.909 1.199.753 1.217.514 1.230.090 1.249.584 
   Castilla-La Mancha 1.726.199 1.734.261 1.755.053 1.782.038 1.815.781 1.848.881 
   Canarias 1.672.689 1.716.276 1.781.366 1.843.755 1.894.868 1.915.540 
   Extremadura 1.073.574 1.069.420 1.073.381 1.073.050 1.073.904 1.075.286 
   Illes Balears 821.820 845.630 878.627 916.968 947.361 955.045 
   Madrid 5.145.325 5.205.408 5.372.433 5.527.152 5.718.942 5.804.829 
   Castilla y León 2.488.062 2.479.118 2.479.425 2.480.369 2.487.646 2.493.918 
 TOTAL  CC. AA. 37.433.077 37.715.934 38.314.618 39.014.649 39.883.256 40.355.001  

 
Fuente: Cifras oficiales de Población (INE). 
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Cuadro 2.1.3.b. 
 

Peso relativo de la población de las CCAA de régimen común. 
 

CC. AA. 1999 2000 2001 2002 2003 2004

   Cataluña 16,6%  16,6%  16,6%  16,7%  16,8%  16,9%  
   Galicia 7,3%  7,2%  7,1%  7,0%  6,9%  6,8%  
   Andalucía 19,5%  19,5%  19,3%  19,2%  19,1%  19,0%  
   Principado de Asturias 2,9%  2,9%  2,8%  2,8%  2,7%  2,7%  
   Cantabria 1,4%  1,4%  1,4%  1,4%  1,4%  1,4%  
   La Rioja 0,7%  0,7%  0,7%  0,7%  0,7%  0,7%  
   Región de Murcia 3,0%  3,0%  3,1%  3,1%  3,2%  3,2%  
   Valenciana 10,9%  10,9%  11,0%  11,1%  11,2%  11,3%  
   Aragón 3,2%  3,2%  3,1%  3,1%  3,1%  3,1%  
   Castilla-La Mancha 4,6%  4,6%  4,6%  4,6%  4,6%  4,6%  
   Canarias 4,5%  4,6%  4,6%  4,7%  4,8%  4,7%  
   Extremadura 2,9%  2,8%  2,8%  2,8%  2,7%  2,7%  
   Illes Balears 2,2%  2,2%  2,3%  2,4%  2,4%  2,4%  
   Madrid 13,7%  13,8%  14,0%  14,2%  14,3%  14,4%  
   Castilla y León 6,6%  6,6%  6,5%  6,4%  6,2%  6,2%  
 TOTAL CC. AA. 100,0%  100,0%  100,0%  100,0%  100,0%  100,0%   

 
Fuente: Cifras oficiales de Población (INE). 
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Cuadro 2.1.3.c. 
 

Evolución de la financiación por habitante. 
En términos de homogeneidad competencial a 1 de enero de 2004 y con recaudación real de los tributos cedidos tradicionales. 

 

Δ Δ Δ Δ Δ
99/04 99/03 99/02 03/04 02/03

   Cataluña 39,83%  28,17%  20,01%  9,09%  6,80%  
   Galicia 40,53%  30,86%  22,18%  7,39%  7,11%  
   Andalucía 44,68%  32,67%  21,30%  9,06%  9,37%  
   Principado de Asturias 43,57%  33,96%  23,31%  7,17%  8,63%  
   Cantabria 38,89%  29,67%  19,50%  7,11%  8,50%  
   La Rioja 32,77%  21,82%  16,05%  8,99%  4,98%  
   Región de Murcia 36,43%  24,83%  16,46%  9,30%  7,19%  
   Valenciana 41,21%  28,64%  20,46%  9,78%  6,79%  
   Aragón 38,85%  30,71%  21,03%  6,23%  8,00%  
   Castilla-La Mancha 38,60%  26,46%  20,79%  9,59%  4,70%  
   Canarias 24,87%  18,10%  12,97%  5,73%  4,54%  
   Extremadura 40,52%  33,12%  21,57%  5,56%  9,51%  
   Illes Balears 24,53%  15,19%  8,83%  8,10%  5,84%  
   Madrid 42,78%  32,51%  23,00%  7,75%  7,73%  
   Castilla y León 41,57%  30,55%  22,53%  8,45%  6,55%  
 Media CC. AA. 39,99%  29,20%  20,38%  8,35%  7,33%  

CC. AA.
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Cuadro 2.2.1.a 
 

Diferencias entre la recaudación normativa y real en el total de los tributos cedidos tradicionales para los años base de los Sistemas de financiación y 
para el año 2004. 

 
(Millones de euros)

  Cataluña 739,09  947,05  78,04%  1.086,09  1.265,34  85,83%  1.414,28  1.857,32  76,15%  1.884,53  3.722,50  50,63%  

  Galicia 165,03  193,21  85,41%  242,51  269,10  90,12%  315,79  370,39  85,26%  420,78  635,51  66,21%  

  Andalucía 432,84  593,71  72,90%  636,05  757,98  83,91%  828,25  1.140,85  72,60%  1.103,65  2.820,39  39,13%  

  Principado de Asturias 82,16  87,66  93,73%  120,74  117,83  102,47%  157,23  182,03  86,37%  209,50  309,05  67,79%  

  Cantabria 31,02  47,73  65,00%  45,59  67,82  67,22%  75,29  134,46  55,99%  100,32  235,74  42,56%  

  La Rioja 23,58  31,63  74,54%  34,64  47,05  73,63%  45,11  70,87  63,66%  60,11  133,55  45,01%  

  Región de Murcia 62,61  91,04  68,78%  92,01  114,99  80,02%  119,82  189,73  63,15%  159,65  472,84  33,76%  

  Valenciana 417,84  473,42  88,26%  614,01  635,97  96,55%  799,55  944,92  84,62%  1.065,41  2.200,58  48,41%  

  Aragón 121,25  142,69  84,97%  178,18  184,78  96,43%  232,02  284,45  81,57%  309,16  517,29  59,77%  

  Castilla-La Mancha 86,24  102,75  83,93%  126,73  142,52  88,92%  165,03  208,78  79,04%  219,90  497,50  44,20%  

  Canarias 139,33  162,05  85,98%  204,74  210,29  97,36%  266,61  287,08  92,87%  355,25  516,15  68,83%  

  Extremadura 43,23  52,32  82,63%  63,53  76,23  83,34%  82,72  100,81  82,06%  110,23  194,78  56,59%  

  Illes Balears 52,25  94,80  55,12%  76,79  144,65  53,08%  142,68  290,48  49,12%  189,68  486,89  38,96%  

  Madrid 368,06  404,33  91,03%  540,86  534,30  101,23%  1.439,68  1.846,73  77,96%  1.918,37  3.666,56  52,32%  

  Castilla y León 169,93  200,66  84,69%  249,72  321,05  77,78%  325,18  448,69  72,47%  433,30  772,83  56,07%  

Total CC. AA. 2.934,46  3.625,05  80,95%  4.312,19  4.889,90  88,19%  6.409,23  8.357,59  76,69%  8.539,86  17.182,16  49,70%  

Fuente:

CC. AA.
Año 2004

Recaudación 
normativa

Recaudación 
real

Año 1996

Recaudación 
normativa

Recaudación 
real

Año 1990

Recaudación 
normativa

Informes sobre la financiación de las CC AA de los distintos años 

(http://www.minhac.es/Portal/Estadistica+e+Informes/Estadisticas+territoriales/Informes+financiacion+comunidades+autonomas2.htm )

Año 1999

Recaudación 
normativa

Recaudación 
real

% rec 
norm/real

Recaudación 
real

% rec 
norm/real

% rec 
norm/real

% rec 
norm/real
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Cuadro 2.2.1.b 
 

Diferencias entre la recaudación normativa y real en los diferentes tributos cedidos tradicionales en el año 2004 
 

(Millones de euros)

Recaud. 
real

Recaud. 
normativa

% recaud. 
norm/real

Recaud. 
real

Recaud. 
normativa

% recaud. 
norm/real

Recaud. 
real

Recaud. 
normativa

% recaud. 
norm/real

Recaud. 
real

Recaud. 
normativa

% recaud. 
norm/real

Recaud. 
real

Recaud. 
normativa

% recaud. 
norm/real

  Cataluña 275,30 155,24 56,39% 485,37 177,69 36,61% 1.535,81 470,64 30,64% 1.159,32 473,15 40,81% 341,39 607,81 178,04% 

  Galicia 44,76 24,43 54,57% 104,23 49,49 47,49% 219,89 104,07 47,33% 196,24 91,70 46,73% 70,46 151,09 214,44% 

  Andalucía 85,66 54,43 63,54% 194,90 114,07 58,53% 1.176,12 328,28 27,91% 1.045,99 220,00 21,03% 259,49 386,87 149,09% 

  Principado de Asturias 24,43 16,20 66,33% 50,09 34,14 68,15% 104,07 40,48 38,89% 95,79 43,82 45,74% 34,67 74,87 215,95% 

  Cantabria 20,36 7,86 38,60% 23,77 22,95 96,55% 88,08 25,80 29,29% 79,08 22,49 28,44% 24,44 21,22 86,81% 

  La Rioja 11,69 4,98 42,60% 18,59 8,39 45,12% 47,94 16,98 35,43% 42,37 12,55 29,62% 12,96 17,21 132,76% 

  Región de Murcia 18,96 9,43 49,73% 33,68 13,03 38,68% 233,45 46,63 19,97% 127,58 35,46 27,79% 58,58 55,11 94,09% 

  Valenciana 107,30 67,95 63,33% 151,79 110,34 72,69% 995,87 262,90 26,40% 674,48 179,13 26,56% 268,97 445,09 165,48% 

  Aragón 35,56 30,45 85,64% 84,95 41,29 48,60% 186,83 81,91 43,84% 134,63 29,62 22,00% 75,33 125,89 167,13% 

  Castilla-La Mancha 18,01 8,29 46,03% 43,67 38,70 88,62% 208,78 65,43 31,34% 179,13 44,88 25,05% 47,92 62,60 130,64% 

  Canarias 30,08 21,83 72,59% 32,60 34,32 105,27% 212,01 85,18 40,18% 137,65 76,69 55,72% 103,82 137,23 132,19% 

  Extremadura 7,21 3,66 50,81% 18,89 21,10 111,66% 78,27 30,60 39,09% 62,85 20,85 33,18% 27,56 34,03 123,48% 

  Illes Balears 30,07 16,81 55,92% 66,16 24,14 36,48% 245,62 52,24 21,27% 88,96 39,74 44,67% 56,09 56,75 101,19% 

  Madrid 301,85 335,89 111,28% 426,03 186,52 43,78% 1.479,88 751,95 50,81% 1.133,51 317,76 28,03% 313,07 326,25 104,21% 

  Castilla y León 46,03 24,04 52,22% 154,63 60,92 39,40% 263,44 116,44 44,20% 220,98 87,44 39,57% 103,88 144,45 139,07% 

Total CC. AA. 1.057,26 781,49 73,92% 1.889,34 937,08 49,60% 7.076,05 2.479,53 35,04% 5.378,56 1.695,28 31,52% 1.798,60 2.646,48 147,14% 

Notas:

2004

CC. AA.
I. s/ Patrimonio I. s/ Sucesiones I. s/ Transmisiones Patrimoniales

La suma de los importes no coincide con el total del cuadro anterior porque este último incorpora la recaudación pendiente de aplicación (-17,7 Millones de euros)

I. s/ Actos Jurídicos Documentados Tributos sobre el Juego

En el caso del Principado de Asturias, no se dispone de información desglosada para el ITP y AJD, por lo que se ha procedido a distribuir la recaudación total por ambos impuestos 
en el año 2004 en la misma proporción que tenían en el último año para el cual se dispone de tal desglose (año 2003).  
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Cuadro 2.2.2.a 
Incremento de la financiación por habitante (recaudación normativa) vs incremento de la 

población 

Incremento de la financiación por habitante/ incremento de la 
población. 1999-2004
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Cuadro 2.2.2.b 
Incremento de la financiación por habitante (recaudación real) vs incremento de la población. 

Incremento de la financiación por habitante/ incremento de la 
población. 1999-2004
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Cuadro 2.2.2.c 

Relación estadística entre el incremento de la financiación (en términos de recaudación 
normativa) y el incremento de la población 

Relación entre el incremento de la población y el incremento de los recursos en términos de recaudación 
normativa del Sistema de financiación 

1999-2004
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Cuadro 2.2.2.d 

Relación estadística entre el incremento de la financiación (en términos de recaudación 
normativa) y el incremento de la población (Sin Illes Balears ni Canarias) 

Relación entre el incremento de la población y el incremento de los recursos en términos de recaudación 
normativa del Sistema de financiación 

1999-2004
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Cuadro 2.2.2.e 

Relación estadística entre el incremento de la financiación (en términos de recaudación 
normativa) y el incremento de la población (Sin Canarias) 

Relación entre el incremento de la población y el incremento de los recursos en términos de recaudación 
normativa del Sistema de financiación 

1999-2004

LRJ

VAL

MAD

CAT

GAL

AND

AST

CTB

MUR

ARG

CLM

EXT

IBLCYL

y = 0,227x + 0,3826
R2 = 0,3566

37,00%

39,00%

41,00%

43,00%

45,00%

-2,00% 0,00% 2,00% 4,00% 6,00% 8,00% 10,00% 12,00% 14,00% 16,00% 18,00%

Incremento de la población

In
cr

em
en

to
 d

e 
lo

s r
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ur
so

s d
el

 S
is

te
m

a

 
 

Cuadro 2.2.2.f 

Relación estadística entre el incremento de la financiación (en términos de recaudación 
normativa) y el incremento de la población (Sin Illes Balears) 

Relación entre el incremento de la población y el incremento de los recursos en términos de recaudación 
normativa del Sistema de financiación 

1999-2004

LRJ

ICN

MAD

CAT

GAL

AND

AST

CTB

MUR

VAL

ARG

CLM

EXT
CYL

y = 0,2721x + 0,3805
R2 = 0,5094

37,00%

39,00%

41,00%

43,00%

45,00%

-2,00% 0,00% 2,00% 4,00% 6,00% 8,00% 10,00% 12,00% 14,00% 16,00% 18,00%

Incremento de la población

In
cr

em
en

to
 d

e 
lo

s r
ec

ur
so

s d
el

 S
is

te
m

a
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Cuadro 2.2.2.g 

Relación estadística entre el incremento de la financiación (en términos de recaudación real) y el 
incremento de la población 

Relación entre el incremento de la población y el incremento de los recursos en términos de recaudación real 
del Sistema de financiación 

1999-2004

LRJ

ICN

MAD

CAT

GAL

AND

AST

CTB

MURVAL

ARG

CLM

EXT

IBL

CYL

y = 0,6369x + 0,4336
R2 = 0,3264

40,00%

42,00%

44,00%

46,00%

48,00%

50,00%

52,00%

54,00%

56,00%

58,00%

60,00%

62,00%

-2,00% 0,00% 2,00% 4,00% 6,00% 8,00% 10,00% 12,00% 14,00% 16,00% 18,00%

Incremento de la población

In
cr

em
en

to
 d

e 
lo

s r
ec

ur
so

s d
el

 S
is

te
m

a

 
 

Cuadro 2.2.2.h 

Relación estadística entre el incremento de la financiación (en términos de recaudación real) y el 
incremento de la población (Sin Illes Balears ni Canarias) 

Relación entre el incremento de la población y el incremento de los recursos en términos de recaudación real 
del Sistema de financiación 

1999-2004

LRJ

MAD

CAT

GAL

AND

AST

CTB

MUR
VAL

ARG

CLM

EXT

CYL

y = 1,14x + 0,416
R2 = 0,7901

40,00%

42,00%

44,00%

46,00%

48,00%

50,00%

52,00%

54,00%

56,00%

58,00%

60,00%

62,00%

-2,00% 0,00% 2,00% 4,00% 6,00% 8,00% 10,00% 12,00% 14,00% 16,00% 18,00%

Incremento de la población

In
cr

em
en

to
 d

e 
lo

s r
ec

ur
so

s d
el

 S
is

te
m

a
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Cuadro 2.2.2.i 

Relación estadística entre el incremento de la financiación (en términos de recaudación real) y 
el incremento de la población (Sin Canarias) 

Relación entre el incremento de la población y el incremento de los recursos en términos de recaudación real 
del Sistema de financiación 

1999-2004

LRJ

MAD

CAT

GAL

AND

AST

CTB

MURVAL

ARG

CLM

EXT

IBL

CYL

y = 0,8067x + 0,4285
R2 = 0,4896

40,00%

42,00%

44,00%

46,00%

48,00%

50,00%

52,00%

54,00%

56,00%

58,00%

60,00%

62,00%

-2,00% 0,00% 2,00% 4,00% 6,00% 8,00% 10,00% 12,00% 14,00% 16,00% 18,00%

Incremento de la población

In
cr

em
en

to
 d

e 
lo

s r
ec

ur
so

s 
de

l S
is

te
m

a

 
 

Cuadro 2.2.2.j 

Relación estadística entre el incremento de la financiación (en términos de recaudación real) y 
el incremento de la población (Sin Illes Balears) 

Relación entre el incremento de la población y el incremento de los recursos en términos de recaudación real 
del Sistema de financiación 

1999-2004

LRJ

ICN

MAD

CAT

GAL

AND

AST

CTB

MURVAL

ARG

CLM

EXT

CYL

y = 0,8481x + 0,4254
R2 = 0,4911

40,00%

42,00%

44,00%

46,00%

48,00%

50,00%

52,00%

54,00%

56,00%

58,00%

60,00%

62,00%

-2,00% 0,00% 2,00% 4,00% 6,00% 8,00% 10,00% 12,00% 14,00% 16,00% 18,00%

Incremento de la población

In
cr

em
en

to
 d

e 
lo

s r
ec

ur
so

s d
el

 S
is

te
m

a
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Cuadro 2.2.2.k 

Relación estadística entre el incremento los recursos tributarios en términos reales y el 
incremento de la población  

Relación entre el incremento de la población y el incremento de los recursos tributarios
1999-2004

ICN

CAT

GAL

AND

AST

CTB LRJ

MUR

VAL

ARG

CLM

EXT

IBL

MAD

CYL

y = 0,8598x + 0,4865
R2 = 0,2502

40,00%

44,00%

48,00%

52,00%

56,00%

60,00%

64,00%

68,00%

72,00%

76,00%

-2,00% 0,00% 2,00% 4,00% 6,00% 8,00% 10,00% 12,00% 14,00% 16,00% 18,00%

Incremento de la población

In
cr

em
en

to
 d

e 
lo

s r
ec

ur
so

s d
el

 S
is

te
m

a

 
 

Cuadro 2.2.2.l 

Relación estadística entre el incremento los recursos tributarios en términos reales y el 
incremento de la población (Sin Canarias ni Illes Balears) 

Relación entre el incremento de la población y el incremento de los recursos tributarios
1999-2004

CAT

GAL

AND

AST

CTB LRJ

MUR

VAL

ARG

CLM

EXT

MAD

CYL

y = 1,519x + 0,4619
R2 = 0,6599

40,00%

44,00%

48,00%

52,00%

56,00%

60,00%

64,00%

68,00%

72,00%

76,00%

-2,00% 0,00% 2,00% 4,00% 6,00% 8,00% 10,00% 12,00% 14,00% 16,00% 18,00%

Incremento de la población

In
cr

em
en

to
 d

e 
lo

s r
ec

ur
so

s d
el

 S
is

te
m

a
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Cuadro 2.2.2.m 

Relación estadística entre el incremento los recursos tributarios en términos reales y el 
incremento de la población (Sin Canarias) 

Relación entre el incremento de la población y el incremento de los recursos tributarios
1999-2004

CAT

GAL

AND

AST

CTB LRJ

MUR

VAL

ARG

CLM

EXT

IBL

MAD

CYL

y = 0,8678x + 0,4863
R2 = 0,2323

40,00%

44,00%

48,00%

52,00%

56,00%

60,00%

64,00%

68,00%

72,00%

76,00%

-2,00% 0,00% 2,00% 4,00% 6,00% 8,00% 10,00% 12,00% 14,00% 16,00% 18,00%

Incremento de la población

In
cr

em
en

to
 d

e 
lo

s r
ec

ur
so

s d
el

 S
is

te
m

a

 
 

Cuadro 2.2.2.n 

Relación estadística entre el incremento los recursos tributarios en términos reales y el 
incremento de la población (Sin Illes Balears) 

Relación entre el incremento de la población y el incremento de los recursos tributarios
1999-2004

ICN

CAT

GAL

AND

AST

CTB LRJ

MUR

VAL

ARG

CLM

EXT

MAD

CYL

y = 1,3732x + 0,4666
R2 = 0,6284

40,00%

44,00%

48,00%

52,00%

56,00%

60,00%

64,00%

68,00%

72,00%

76,00%

-2,00% 0,00% 2,00% 4,00% 6,00% 8,00% 10,00% 12,00% 14,00% 16,00% 18,00%

Incremento de la población

In
cr

em
en

to
 d

e 
lo

s r
ec

ur
so

s d
el

 S
is

te
m

a
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Cuadro 2.2.2.o 

Relación estadística entre el incremento del rendimiento cedido en el Impuesto sobre la Renta 
de las Personas Físicas con ejercicio de capacidad normativa y el incremento de la población 

Relación entre el incremento de la población y el incremento del rendimiento cedido en el Impuesto sobre la 
Renta de las Personas Físicas

1999-2004

ICNCAT
GAL

AND

AST

CTB LRJ

MUR

VAL

ARG

CLM

EXT

IBL

MAD
CYL

y = 0,4458x + 0,5819
R2 = 0,0416

50,00%

58,00%

66,00%

74,00%

82,00%

90,00%

-2,00% 0,00% 2,00% 4,00% 6,00% 8,00% 10,00% 12,00% 14,00% 16,00% 18,00%

Incremento de la población

In
cr

em
en

to
 d

el
 Im

pu
es

to
 so

br
e 

la
 R

en
ta

 d
e 

la
s P

er
so

na
s F

ís
ic

a

 
 

Cuadro 2.2.2.p 

Relación estadística entre el incremento del rendimiento cedido en el Impuesto sobre el Valor 
Añadido y el incremento de la población 

Relación entre el incremento de la población y el incremento del rendimiento cedido en el Impuesto sobre el 
Valor Añadido

1999-2004

CAT

GAL

AND

AST

CTB

LRJ

MUR

VAL

ARG

CLM

EXT

IBL

MAD

CYL

y = 0,2536x + 0,4233
R2 = 0,0266

22,00%

26,00%

30,00%

34,00%

38,00%

42,00%

46,00%

50,00%

54,00%

58,00%

-2,00% 0,00% 2,00% 4,00% 6,00% 8,00% 10,00% 12,00% 14,00% 16,00% 18,00%

Incremento de la población

In
cr

em
en

to
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el
 Im

pu
es

to
 so

br
e 

el
 V

al
or

 A
ña

di
do
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Cuadro 2.2.2.q 

Relación estadística entre el incremento del rendimiento cedido en el Impuesto sobre el Valor 
Añadido y el incremento de la población (Sin Illes Balears) 

Relación entre el incremento de la población y el incremento del rendimiento cedido en el Impuesto sobre el 
Valor Añadido

1999-2004

CAT
GAL

AND

AST

CTB

LRJ

MUR

VAL

ARG

CLM

EXT

MAD

CYL

y = 0,8794x + 0,3999
R2 = 0,399

26,00%

30,00%

34,00%

38,00%

42,00%

46,00%

50,00%

54,00%

58,00%

-2,00% 0,00% 2,00% 4,00% 6,00% 8,00% 10,00% 12,00% 14,00% 16,00% 18,00%

Incremento de la población

In
cr

em
en

to
 d

e 
lo

s r
ec

ur
so

s 
de

l S
is

te
m

a

 
 

Cuadro 2.2.2.r 

Relación estadística entre el incremento del rendimiento cedido en los Impuestos Especiales 
parcialmente cedidos y el Impuesto sobre la Electricidad y el incremento de la población  

Relación entre el incremento de la población y el incremento del rendimiento cedido en los Impuestos 
Especiales gestionados por la AEAT

1999-2004

ICN

CAT

GAL

AND

AST

CTB

LRJ

MUR

VAL

ARG
CLM

EXT

IBL

MAD

CYL

y = 0,4831x + 0,1999
R2 = 0,2779

12,00%

16,00%

20,00%

24,00%

28,00%

32,00%

36,00%

-2,00% 0,00% 2,00% 4,00% 6,00% 8,00% 10,00% 12,00% 14,00% 16,00% 18,00%

Incremento de la población

In
cr

em
en

to
 d

e 
lo

s I
m

pu
es

to
s E

sp
ec

ia
le

s
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Cuadro 2.2.2.s 

Relación estadística entre el incremento del rendimiento cedido en los Impuestos Especiales 
parcialmente cedidos y el Impuesto sobre la Electricidad y el incremento de la población (sin 

Canarias) 

Relación entre el incremento de la población y el incremento del rendimiento cedido en los Impuestos 
Especiales gestionados por la AEAT

1999-2004

CAT

GAL

AND

AST

CTB

LRJ

MUR

VAL

ARG
CLM

EXT

IBL

MAD

CYL

y = 0,5206x + 0,1987
R2 = 0,2884

12,00%

16,00%

20,00%

24,00%

28,00%

32,00%

36,00%

-2,00% 0,00% 2,00% 4,00% 6,00% 8,00% 10,00% 12,00% 14,00% 16,00% 18,00%

Incremento de la población

In
cr

em
en

to
 d

e 
lo

s r
ec

ur
so

s d
el

 S
is

te
m

a

 
 

Cuadro 2.2.2.t 

Relación estadística entre el incremento del rendimiento cedido en los tributos cedidos 
tradicionales más los Impuestos sobre Ventas Minoristas de Determinados Hidrocarburos y 

sobre Determinados Medios de Transporte y el incremento de la población 

ICN

CAT

GAL

AND

AST CTB

LRJ

MUR

VAL

ARG

CLM

EXT

IBL

MAD

CYL

y = 1,4504x + 0,7112
R2 = 0,1559

58,00%

66,00%

74,00%

82,00%

90,00%

98,00%

106,00%

114,00%

122,00%

-2,00% 0,00% 2,00% 4,00% 6,00% 8,00% 10,00% 12,00% 14,00% 16,00% 18,00%

Incremento de la población

In
cr

em
en

to
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e 
lo

s 
Tr

ib
ut

os
 C

ed
id

os
 T

ra
di

ci
on

al
es
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Cuadro 2.2.2.u 

Relación estadística entre el incremento del rendimiento del Impuesto sobre Transmisiones 
Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados y el incremento de la población 

 

Relación entre el incremento de la población y el incremento del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales 
y Actos Jurídicos Documentados

1999-2004

ICN

CAT

GAL

AND

AST

CTB

LRJ

MUR

VAL

ARG

CLM

EXT

IBL

MAD

CYL

y = 0,8746x + 1,3462
R2 = 0,016

80,00%

100,00%

120,00%

140,00%

160,00%

180,00%

200,00%

220,00%

-2,00% 0,00% 2,00% 4,00% 6,00% 8,00% 10,00% 12,00% 14,00% 16,00% 18,00%

Incremento de la población
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cr
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en

to
 d

e 
lo

s 
re

cu
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os
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el
 S

is
te

m
a
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Cuadro 2.2.2.v 
 

Peso relativo de los recursos en el año base del Sistema (1999). 
Recursos tributarios en términos de recaudación real. 

 

  Cataluña 25,90%  21,78%  0,57%  0,02%  0,14%  2,97%  7,11%  1,28%  16,39%  0,00%  76,16%  2,53%  1,23%  2,35%  82,27%  16,95%  0,79%  100,00%  

  Galicia 12,83%  16,57%  0,36%  0,01%  0,09%  1,78%  6,03%  1,17%  49,10%  0,00%  87,92%  1,53%  1,02%  0,85%  91,32%  7,71%  0,97%  100,00%  

  Andalucía 11,12%  17,28%  0,42%  0,01%  0,10%  2,59%  5,51%  0,87%  47,82%  0,00%  85,73%  1,61%  0,95%  0,57%  88,86%  9,95%  1,19%  100,00%  

  Principado de Asturias 17,34%  20,36%  0,40%  0,01%  0,10%  2,26%  5,21%  1,76%  38,00%  0,00%  85,43%  1,40%  0,91%  1,33%  89,07%  9,58%  1,36%  100,00%  

  Cantabria 14,90%  16,02%  0,44%  0,01%  0,11%  2,38%  5,65%  1,36%  41,84%  0,00%  82,70%  1,52%  1,00%  1,59%  86,81%  12,36%  0,83%  100,00%  

  La Rioja 16,92%  15,87%  0,37%  0,01%  0,09%  2,27%  6,35%  0,87%  39,24%  0,00%  81,98%  1,74%  1,10%  1,74%  86,56%  12,84%  0,60%  100,00%  

  Región de Murcia 12,56%  18,58%  0,49%  0,01%  0,12%  3,28%  7,86%  1,04%  39,93%  0,00%  83,89%  2,20%  1,41%  0,78%  88,27%  11,10%  0,63%  100,00%  

  Valenciana 17,76%  21,46%  0,54%  0,02%  0,14%  3,62%  7,16%  1,15%  26,96%  0,00%  78,81%  2,51%  1,25%  1,59%  84,16%  15,14%  0,70%  100,00%  

  Aragón 18,69%  18,88%  0,44%  0,01%  0,11%  2,63%  7,37%  1,24%  32,05%  0,00%  81,43%  1,69%  1,30%  1,71%  86,13%  12,90%  0,97%  100,00%  

  Castilla-La Mancha 10,03%  14,38%  0,41%  0,01%  0,10%  2,56%  8,98%  1,01%  50,77%  0,00%  88,25%  1,42%  1,59%  0,50%  91,76%  7,23%  1,01%  100,00%  

  Canarias 14,78%  0,00%  0,59%  0,02%  0,19%  0,00%  0,00%  0,75%  71,85%  0,00%  88,17%  0,00%  0,00%  0,14%  88,31%  10,84%  0,85%  100,00%  

  Extremadura 7,65%  13,12%  0,32%  0,01%  0,08%  2,35%  5,15%  0,51%  62,41%  0,00%  91,60%  1,03%  0,87%  0,34%  93,85%  5,23%  0,92%  100,00%  

  Illes Balears 20,71%  47,45%  0,90%  0,02%  0,22%  5,38%  7,71%  1,04%  -11,28%  0,00%  72,16%  2,66%  1,29%  2,02%  78,13%  20,98%  0,90%  100,00%  

  Madrid 37,16%  24,05%  0,72%  0,02%  0,18%  3,15%  5,90%  1,00%  -3,69%  0,00%  68,49%  3,68%  1,02%  3,48%  76,67%  22,00%  1,33%  100,00%  

  Castilla y León 13,85%  15,99%  0,36%  0,01%  0,09%  2,26%  8,02%  0,86%  43,44%  0,00%  84,89%  1,44%  1,42%  1,20%  88,95%  9,78%  1,27%  100,00%  

Total CC. AA. 18,75%  18,93%  0,50%  0,01%  0,13%  2,68%  6,29%  1,05%  32,81%  0,00%  81,16%  2,03%  1,09%  1,51%  85,79%  13,20%  1,01%  100,00%  

CC. AA.
IRPF

(con ejerc. cap. 
normativa)

IVA I. s/ Alcohol y 
Beb. Der.

I. s/ Prod. 
Interm. I. s/ Cerveza I. s/ Lab. 

Tabaco I. s/ Hidrocarb. I. s/ Electric. Fondo de 
suficiencia

Garantía 
financ. 

Sanitaria

Total recursos 
suj. 

Liquidación

Tributos 
cedidos 

tradicionales

Tasas afectas a 
serv. 

transferidos

Total recursos 
del Sistema de 
Financiación

I. s/ Det. Med. 
Tte

I. s/ Vtas Min. 
Hidrocarb. I. s/ Patrimonio

Total recursos 
gestionados 

AEAT
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Cuadro 2.2.2.w 
 

Peso relativo de los recursos en el año 2004. 
Recursos tributarios en términos de recaudación real. 

 

  Cataluña 25,84%  20,46%  0,45%  0,01%  0,11%  3,02%  5,01%  1,12%  14,32%  0,49%  70,83%  1,89%  1,43%  1,86%  76,01%  23,30%  0,69%  100,00%  
  Galicia 13,73%  16,50%  0,29%  0,01%  0,07%  1,88%  4,57%  1,08%  46,30%  1,74%  86,16%  1,15%  1,43%  0,73%  89,47%  9,62%  0,91%  100,00%  

  Andalucía 13,03%  16,14%  0,34%  0,01%  0,11%  2,57%  4,31%  0,72%  42,02%  0,39%  79,63%  1,44%  0,87%  0,52%  82,46%  16,51%  1,04%  100,00%  
  Principado de Asturias 18,34%  18,64%  0,39%  0,01%  0,09%  2,20%  3,94%  1,55%  35,61%  2,33%  83,11%  1,07%  1,53%  1,03%  86,73%  11,99%  1,27%  100,00%  

  Cantabria 16,08%  16,96%  0,46%  0,01%  0,11%  2,17%  4,57%  1,14%  38,37%  0,53%  80,41%  1,14%  0,96%  1,45%  83,95%  15,29%  0,76%  100,00%  

  La Rioja 16,96%  15,53%  0,34%  0,01%  0,09%  1,89%  4,70%  0,75%  38,85%  0,71%  79,84%  1,07%  1,01%  1,54%  83,45%  16,04%  0,51%  100,00%  

  Región de Murcia 15,07%  17,37%  0,34%  0,01%  0,11%  3,04%  6,16%  1,00%  34,48%  0,00%  77,57%  1,81%  1,29%  0,75%  81,42%  18,05%  0,53%  100,00%  

  Valenciana 18,89%  19,60%  0,42%  0,01%  0,12%  3,41%  5,29%  1,02%  22,94%  0,00%  71,70%  2,02%  1,07%  1,20%  75,99%  23,42%  0,59%  100,00%  

  Aragón 20,04%  17,93%  0,42%  0,01%  0,10%  2,38%  5,82%  1,16%  29,95%  1,06%  78,86%  1,11%  1,19%  1,24%  82,40%  16,73%  0,87%  100,00%  

  Castilla-La Mancha 12,38%  14,64%  0,29%  0,01%  0,09%  2,31%  7,21%  0,98%  45,84%  0,43%  84,18%  1,15%  1,44%  0,45%  87,21%  11,88%  0,90%  100,00%  
  Canarias 15,69%  0,00%  0,43%  0,01%  0,15%  0,00%  0,00%  0,77%  66,95%  1,42%  85,41%  0,00%  0,00%  0,80%  86,21%  13,00%  0,79%  100,00%  

  Extremadura 8,83%  13,13%  0,26%  0,00%  0,07%  2,07%  4,23%  0,52%  59,09%  1,60%  89,80%  0,81%  0,87%  0,28%  91,76%  7,37%  0,87%  100,00%  
  Illes Balears 22,43%  41,02%  0,66%  0,01%  0,18%  6,14%  6,03%  1,01%  -10,14%  2,11%  69,46%  2,07%  1,07%  1,64%  74,24%  24,94%  0,82%  100,00%  

  Madrid 34,05%  23,02%  0,44%  0,01%  0,13%  2,38%  3,77%  0,84%  -1,20%  0,00%  63,43%  3,43%  1,34%  2,53%  70,72%  28,20%  1,08%  100,00%  

  Castilla y León 14,73%  16,05%  0,36%  0,01%  0,09%  2,04%  6,30%  0,80%  41,09%  1,70%  83,18%  1,06%  1,32%  0,79%  86,35%  12,47%  1,18%  100,00%  

Total CC. AA. 19,59%  18,05%  0,39%  0,01%  0,11%  2,54%  4,69%  0,94%  29,33%  0,69%  76,34%  1,71%  1,16%  1,23%  80,43%  18,69%  0,89%  100,00%  

Tributos 
cedidos 

tradicionales

Tasas afectas a 
serv. 

transferidos

Total recursos 
del Sistema de 
Financiación

I. s/ Det. Med. 
Tte

I. s/ Vtas Min. 
Hidrocarb. I. s/ Patrimonio

Total recursos 
gestionados 

AEAT

Garantía 
financ. 

Sanitaria

Total recursos 
suj. 

Liquidación
I. s/ Cerveza I. s/ Lab. 

Tabaco I. s/ Hidrocarb. I. s/ Electric.I. s/ Alcohol y 
Beb. Der.

I. s/ Prod. 
Interm.CC. AA. Fondo de 

suficiencia

IRPF
(con ejerc. cap. 

normativa)
IVA

 



 

 32

Cuadro 2.2.3 

Cálculo del índice de evolución del Fondo de suficiencia (ITE) 

 

Incrementos
1999

(para 2002 y 
2003)

2002
Δ 

 ITE 
2002/1999

2003
Δ 

 ITE 
2003/1999

1999
(para 2004 y 
siguientes)

2004
Δ 

 ITE 
2004/1999

2005
Δ 

 ITE 
2004/1999

Ingresos tributarios del 
Estado a efectos del ITE 53.822.358,69 65.282.340,37 1,2129 69.706.161,84 1,2951 52.964.404,09 70.576.275,11 1,3325 79.692.537,93 1,5046

Miles de euros
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Cuadro 2.2.4 

Estructura del índice de reparto del IVA 

 

AA PP R ramas ex. Hogares AA PP AA PP R ramas ex. Hogares AA PP
Peso relativo 14,5%  9,3%  71,7%  0,8%  3,6%  14,5%  9,3%  71,7%  0,8%  3,6%  

  Cataluña 14,3%  23,3%  19,4%  29,5%  24,5%  14,8%  23,1%  19,4%  29,6%  23,9%  

  Galicia 7,4%  5,2%  6,7%  7,8%  3,9%  7,6%  5,2%  6,7%  8,1%  3,8%  

  Andalucía 18,7%  12,0%  17,7%  16,8%  15,2%  18,1%  12,3%  17,8%  17,5%  16,3%  

  Principado de Asturias 4,7%  2,5%  2,9%  2,6%  0,9%  4,7%  2,5%  2,8%  2,4%  1,4%  

  Cantabria 1,7%  1,4%  1,5%  1,3%  1,4%  1,6%  1,4%  1,5%  1,1%  1,7%  

  La Rioja 0,9%  0,6%  0,7%  0,6%  0,7%  1,0%  0,6%  0,7%  0,6%  0,7%  

  Región de Murcia 3,3%  2,5%  2,7%  2,6%  2,4%  3,1%  2,3%  2,7%  2,9%  2,6%  

  Valenciana 10,2%  9,8%  11,5%  11,2%  11,8%  10,2%  9,8%  11,5%  11,7%  12,3%  

  Aragón 4,0%  3,2%  3,3%  2,8%  2,0%  4,0%  3,2%  3,3%  2,8%  1,9%  

  Castilla-La Mancha 4,1%  3,2%  3,7%  3,8%  3,0%  4,2%  3,2%  3,7%  3,5%  3,0%  

  Extremadura 3,5%  1,5%  2,1%  2,3%  0,5%  3,5%  1,5%  2,1%  2,2%  0,4%  

  Illes Balears 6,5%  2,5%  5,3%  2,3%  4,2%  5,9%  2,5%  5,3%  2,1%  4,5%  

  Madrid 13,5%  27,1%  16,4%  10,6%  24,9%  13,7%  27,2%  16,5%  10,5%  23,4%  

  Castilla y León 7,3%  5,2%  6,1%  5,7%  4,7%  7,6%  5,2%  6,1%  5,1%  4,2%  

Total CC. AA. 100,0%  100,0%  100,0%  100,0%  100,0%  100,0%  100,0%  100,0%  100,0%  100,0%  

Gasto en consumo final FBCF 
viviendas

Año 2003
CC. AA.

Año 2002

FBCF 
viviendas

Consumo intermedio y FBCF Gasto en consumo final Consumo intermedio y FBCF

 


